substantia et accidens et, ut simpliciter dicam, omne quod uere est et non est, superessentialis in essentiis supersubstantialis in substantiis super omnem creaturam creator et intra omnem creaturam creatus et infra omnem creaturam subsistens, a se ipso esse incipiens et per se ipsum se ipsum mouens et ad se ipsum motus et in se ipso quiescens, per genera et species in se ipso in infinitum multiplicatus, simplicitatem suae naturae non deserens et multiplicationis suae infinitatem in se ipsum reuocans, in ipso enim omnia unum sunt.

N. Nunc uideo te perpure inspicere de quibus uidebaris dubitare et nec ulterius titubabis ut arbitror fateri omnia et facta [et] aeterna esse et omne quod in eis uere intelligitur subsistere nil aliud praeter ineffabilem diuinae bonitatis esse naturam. [Ipsa est enim substantialia bonum et nemo bonus nisi solus deus.]

de aeterna
conditione
omnium in
deo

Restat igitur de aeterna conditione omnium in deo tractare quantum diuinae uirtutis radius aciem nostrae mentis in diuina mysteria permiserit ascendere.

ΑΝΑΚΕΦΑΛΑΙΩΣΙC

A. Restat quidem et iam ordo disputationis exigit. Prius tamen uelim te breuiter colligere totum quod de praesenti quaestione hactenus inter nos est confectum.

N. Ad purum ut opinor deduximus diuinam bonitatem uidisse et semper uidisse ea quae facienda erant.

A. Hoc peractum est.

N. Et non alia uidit et alia fecit sed ea quae semper uidit facienda fecit.

A. Similiter datum est.

N. Et omnia quae semper uidit semper fecit. Non enim in eo praecedit uisio operationem quoniam coaeterna est uisioni operatio—presertim dum non aliud [ei] sit uidere et aliud operari sed ipsius uisio ipsius operatio. Videt enim operando et uidendo operatur.

A. Hoc quoque assumptum est.

N. De simplicitate diuinae naturae discussum quod non in ea uere ac proprie intelligitur quod ab ea alienum sit ut non ei coessentialia, et quoniam omnia uere ac proprie intra eam intelliguntur esse—nil enim extra eam subsistit—conclusum est ipsam solam uere ac proprie in omnibus esse et nihil uere ac proprie esse quod ipsa non sit.

A. Conclusum.

N. Proinde non duo a se ipsis distantia debemus intelligere deum

8 Cf. 42. 30–32 supra.

12–13 Luc. xviii. 19.

10 titubabis RB: titubamus P
11 lemma BP omne RB: omnem P
16 permiserit R*B^c: permissit R^cB*P
17 et iam R^cB: etiam R*: om. P
18 lemma BP 22 est RB: om. P 28 dum RB: om. P 32 proprie R^cBP: propriae R*
32–33 intelligitur—proprie om. sed postea addidit ad caput paginae sB
34 eam RB: eum P conclusum est RB: conclusionem P
35 proprie R^cBP: propriae R* 36 conclusum RB: conclusio P